



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月8日
東

上場会社名 カバー株式会社 上場取引所
コード番号 5253 URL <https://cover-corp.com>
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）谷郷 元昭
問合せ先責任者（役職名）執行役員 CFO 兼 経営企画室長（氏名）金子 陽亮（TEL）03(6280)4036
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,416	24.8	834	△6.8	917	2.0	620	△0.2
2024年3月期第1四半期	5,142	—	895	—	898	—	621	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	10.03	9.26
2024年3月期第1四半期	10.16	9.28

（注）当社は、2023年3月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2024年3月期第1四半期の対前年同四半期の増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	21,591	11,819	54.7
2024年3月期	22,713	11,143	49.0

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 11,816百万円 2024年3月期 11,139百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	14,426	17.5	2,401	4.2	2,401	3.9	1,665	0.5	27.24
通期	36,481	20.9	7,300	31.8	7,300	29.8	5,064	22.4	82.85

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 予想1株当たり当期純利益は、予想当期純利益を2024年3月期末の発行済普通株式数（自己株式除く）で除して算出しております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	62,150,900株	2024年3月期	61,124,200株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	83株	2024年3月期	83株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	61,819,991株	2024年3月期1Q	61,124,200株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社は、ミッションとして「つくろう。世界が愛するカルチャーを。」を掲げ、日本発のエンターテインメント・カルチャーを作り出し世界中のユーザーに広めていくことにより、日本のユニークな強みであるアニメ、ゲームといった文化に関わるクリエイターの活動の場を増やしていくことを目指しております。

当第1四半期累計期間につきましては、サービス分野の中でも相対的に限界利益率が高いマーチャダイジング分野及びライセンス/タイアップ分野の売上高構成比が継続的に高まっていることを背景に、事業全体の収益性の改善が進捗しました。一方で並行して、コンテンツ制作能力の拡充、及び収益部門における高度人材の採用等の将来の事業拡大に向けた体制整備を推進しております。

サービス分野別の業績は、次のとおりです。

配信/コンテンツ分野におきましては、英語圏向けVTuberグループ「ホロライブEnglish」においてデビューした新ユニット『hololive English -Justice-』が人気化したことに加え、音楽を通じた認知獲得によるファン層の拡大が継続し、当社所属VTuberのYouTubeチャンネル登録総数(注)は、2024年6月末時点で9,226万人まで伸長しました。その結果、同分野の売上高は2,034百万円(前年同期比23.2%増)となりました。

ライブ/イベント分野におきましては、夏季イベントの準備等を背景として当第1四半期累計期間における大型のライブコンサート実施が無かったものの、国内外で実施した中型のライブコンサート及びプロモーションイベントが収益に寄与しました。その結果、同分野の売上高は349百万円(同6.3%減)となりました。

マーチャダイジング分野におきましては、国内外の販路拡充が進んだことに加え、シリーズ商品展開の拡充によるクロスセルの機会も拡大しております。その結果、同分野の売上高は2,931百万円(同40.1%増)となりました。

ライセンス/タイアップ分野におきましては、国内外における取引先企業及び営業代理店の増加に加え、新規商品の開発も進捗しております。その結果、同分野の売上高は1,100百万円(同7.2%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は6,416百万円(同24.8%増)、営業利益は834百万円(同6.8%減)、経常利益は917百万円(同2.0%増)、当期純利益は620百万円(同0.2%減)となりました。

(注) YouTubeチャンネル登録総数は、2024年6月30日時点の所属VTuber及び公式のYouTubeチャンネル登録数の総和

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末より1,121百万円減少し、21,591百万円となりました。これは主に、2024年3月に実施した大型イベントに係る売上代金の回収等により売掛金が2,186百万円減少した一方で、マーチャンダイジング分野で商品仕入高が増加したことに伴う商品の増加398百万円、メタバースサービス「ホロアース」開発に伴うソフトウェア仮勘定を中心とした無形固定資産の増加523百万円があったことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末より1,797百万円減少し、9,772百万円となりました。これは主に、2024年3月に実施した大型イベントに係る運営費用の支払による買掛金の減少1,245百万円、納税による未払法人税等の減少866百万円があった一方で、自社ECの受注販売数が増加したこと等により前受金が800百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末より675百万円増加し、11,819百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上により利益剰余金が620百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は中長期戦略として、①VTuberビジネスの確立、②IPビジネスへの進化、③クリエイター経済圏の拡大の3段階の事業戦略を定めております。これらに沿って内製での事業開発、外部企業との戦略的パートナーシップ、またはM&A等により能力拡充を図り、持続的な成長を目指してまいります。

2025年3月期の業績見通しにつきましては、2024年5月13日に発表した通期業績予想から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,666	8,754
売掛金	3,498	1,312
商品	1,001	1,399
前払費用	379	467
未収入金	793	577
前渡金	240	333
その他	232	257
貸倒引当金	△13	△6
流動資産合計	14,798	13,096
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備（純額）	2,200	2,387
工具、器具及び備品（純額）	1,645	1,727
建設仮勘定	215	-
有形固定資産合計	4,062	4,115
無形固定資産		
特許権	6	5
商標権	37	61
ソフトウェア	244	255
ソフトウェア仮勘定	2,161	2,649
無形固定資産合計	2,449	2,972
投資その他の資産		
関係会社株式	146	146
差入保証金	960	960
繰延税金資産	262	271
その他	33	29
投資その他の資産合計	1,402	1,407
固定資産合計	7,914	8,495
資産合計	22,713	21,591

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,283	1,038
未払金	356	99
未払費用	1,121	1,203
未払法人税等	1,184	317
前受金	5,115	5,916
預り金	154	90
賞与引当金	312	139
その他	78	2
流動負債合計	10,608	8,808
固定負債		
資産除去債務	961	963
固定負債合計	961	963
負債合計	11,569	9,772
純資産の部		
株主資本		
資本金	973	1,001
資本剰余金		
資本準備金	970	998
資本剰余金合計	970	998
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	9,196	9,817
利益剰余金合計	9,196	9,817
自己株式	△0	△0
株主資本合計	11,139	11,816
新株予約権	3	3
純資産合計	11,143	11,819
負債純資産合計	22,713	21,591

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,142	6,416
売上原価	2,508	3,091
売上総利益	2,634	3,325
販売費及び一般管理費	1,738	2,490
営業利益	895	834
営業外収益		
受取利息	0	0
為替差益	2	81
その他	0	1
営業外収益合計	2	82
営業外費用		
雑損失	-	0
営業外費用合計	-	0
経常利益	898	917
特別損失		
移転損失	60	-
特別損失合計	60	-
税引前四半期純利益	837	917
法人税、住民税及び事業税	189	305
法人税等調整額	26	△8
法人税等合計	216	296
四半期純利益	621	620

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、VTuber事業の単一セグメントであり重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
減価償却費	82百万円	144百万円